
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2022 № 838-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии с законами Ивановской области от 14.01.2005 
№ 12-ОЗ «О реализации мер социальной поддержки по обеспечению 
полноценным питанием беременных женщин и кормящих матерей, а 
также детей в возрасте до трех лет», от 18.05.2005 № 87-ОЗ «О пожарной 
безопасности на территории Ивановской области», от 15.02.2006 № 8-ОЗ 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий», от 15.02.2006 
№ 11-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда,
приравненных к ним граждан и тружеников тыла», от 27.06.2008 № 73-ОЗ 
«О дополнительном материальном обеспечении граждан, удостоенных 
звания «Почетный гражданин Ивановской области», от 13.11.2008 
№ 132-ОЗ «О форме предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг», от 11.05.2010 № 39-ОЗ «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников учреждений социальной 
сферы и иных учреждений в сельской местности и поселках», 
от 14.05.2010 № 45-ОЗ «О физической культуре и спорте в Ивановской 
области», от 07.07.2016 № 53-ОЗ «О компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме отдельным категориям граждан в Ивановской области», 
от 04.10.2016 № 75-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда 
Ивановской области» в целях совершенствования порядка предоставления 
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 11.09.2008 № 233-п «О Порядке назначения дополнительного 
материального обеспечения гражданам, удостоенным звания «Почетный



гражданин Ивановской области», индексации его размера, выплаты и 
организации доставки» следующее изменение: 

в пункте 7 приложения к постановлению: 
слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»; 
слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 15.12.2008 № 329-п «Об утверждении Правил предоставления 
ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг и ежегодной денежной выплаты на оплату топлива, 
расчета и перерасчета их размера отдельным категориям граждан, 
проживающим в Ивановской области, и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
2.1. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Уполномоченные органы формируют в отношении каждого 

заявителя персональное дело, в которое включаются документы, 
связанные с предоставлением выплат и определением их размера.

Персональное дело подлежит хранению не менее 3 лет со дня 
вынесения решения о прекращении предоставления выплаты.

Порядок ведения и хранения персонального дела устанавливается 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.».

2.2. В пункте 26:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«26. Причины и результаты перерасчетов, произведенных в 

соответствии с пунктами 22, 23 настоящих Правил, иных перерасчетов в 
обязательном порядке отражаются в персональном деле получателя.»; 

абзац второй признать утратившим силу.
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 31.12.2009 № 380-п «Об утверждении порядка назначения и выплаты 
денежных выплат на питание беременным женщинам и кормящим 
матерям и перечня предоставляемых для их назначения документов 
(сведений)» изменение, заменив в пункте 9 приложения к постановлению 
слова «10 рабочих дней» словами «5 рабочих дней».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.06.2010 № 208-п «Об утверждении Порядка предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям работников учреждений 
социальной сферы и иных учреждений в сельской местности и поселках и 
Порядка предоставления, расходования и учета средств, выделенных на 
реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий работников 
учреждений социальной сферы и иных учреждений в сельской местности 
и поселках» следующие изменения:



в приложении 1 к постановлению:
4.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Уполномоченные органы формируют в отношении каждого 

заявителя персональное дело, в которое включаются документы, 
связанные с предоставлением выплат и определением их размера.

Персональное дело подлежит хранению не менее 3 лет со дня 
вынесения решения о прекращении предоставления выплаты.

Порядок ведения и хранения персонального дела устанавливается 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.».

4.2. В пункте 23 слова «на бумажном и электронном носителях 
информации» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.03.2012 № 105-п «Об утверждении Правил обращения за 
денежными выплатами, их назначения, выплаты и организации 
отдельным категориям граждан в Ивановской области» изменение, 
заменив в пункте 12 приложения к постановлению слова «10 рабочих 
дней» словами «5 рабочих дней».

6. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.12.2013 № 571-п «О Порядке предоставления ежемесячного 
дополнительного материального обеспечения лицам, имеющим 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией 
в области физической культуры и спорта» следующие изменения:

в абзаце первом пункта 6 приложения к постановлению: 
слова «15 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»; 
слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня».
7. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 03.08.2016 № 231-п «Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в 
Ивановской области и Порядка предоставления, расходования и учета 
средств, выделенных на осуществление компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме отдельным категориям граждан в Ивановской области, и о внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской 
области» следующие изменения:

в пункте 14 приложения 1 к постановлению: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Персональное дело подлежит хранению не менее 3 лет со дня 

вынесения решения о прекращении предоставления компенсации 
расходов.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок ведения и хранения персонального дела устанавливается 

Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.».



8. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.12.2016 № 470-п «Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг ветеранам труда Ивановской области и Порядка предоставления, 
расходования и учета средств, выделенных на реализацию меры 
социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг ветеранам труда Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
8.1. В пункте 18:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Персональное дело подлежит хранению не менее 3 лет со дня 

вынесения решения о прекращении предоставления выплаты.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок ведения и хранения персонального дела устанавливается 

Департаментом социальной защиты населения Ивановской области.».
8.2. В пункте 29:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«29. Причины и результаты перерасчетов, произведенных в 

соответствии с пунктами 25, 26 настоящего Порядка, иных перерасчетов в 
обязательном порядке отражаются в персональном деле получателя.»;

абзац второй признать утратившим силу.
9. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 12.11.2019 № 442-п «Об утверждении порядка и условий назначения и 
выплаты пенсии по старости, перерасчета ее размера работникам 
противопожарной службы Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
9.1. В пункте 13 слова «20 рабочих дней» заменить словами 

«5 рабочих дней».
9.2. В пункте 15 слова «10 рабочих дней» заменить словами 

«1 рабочего дня».
10. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 

после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


